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Faşizmin “Hess sifəti” 
Yaxud sədaqətdən şizofrenliyə gedən yoldakı Britaniya sevdası

Yaşı bir əsri adlamış dünya faşizminin insanlığa yoluxması ilə bağlı 
müxtəlif fikirlər müzakirə olunmaqdadır. Onların hər birinin üzərində 
ayrıca dayanmağa, bəlkə də, ehtiyac yoxdur. Həm də ona görə ki, yekunda 
haqqında söz açılan mövzu bəşəriyyətin tərəqqisi yox, tənəzzülü ilə 
bağlıdır. 

Amma faşist ideologiyasının alt qat-
larına diqqət yetirilməsi zəruridir. Çünki 
yaşadığımız XXI əsrdə də qəddarlıq 
elementləri ilə müşayiət edilən hadisə 
və proseslər yaşanmaqdadır. Uza-
ğa getməyək: biz eməni faşizmindən 
əziyyət çəkmişik. Özü də çox ciddi 
şəkildə. Xocalı soyqırımı bu baxım-
dan xüsusi vurğulanmalıdır. Bəzən 
düşünürsən ki, bu qətliamı törədənləri 
dünyaya ana gətirməyib. Axı, insan 
şüuru vəhşiliyi norma kimi necə qəbul 
edə bilər? Necə ola bilər ki, bir insan 
digərinin həyatına qəsd etməkdən zövq 
alsın? Suallar çoxdur. Cavablar da 
həmçinin. Həmin cavablardan bəziləri 
faşizmə həm də insan psixikasındakı 
çatışmazlığın “məhsulu” kimi yanaşma-
ğa imkan verir. Bu mənada, Böyük Bri-
taniyada Henri Diks adlı hərbi psixiatrın 
aşkara çıxardığı qeydlər maraq doğur-
maqdadır. H.Diks II Dünya Müharibəsi 
zamanı nasistlərin loru desək, beynində 
nə baş verdiyini öyrənmək baxımın-
dan maraqlı fikirlər irəli sürür. Həkimin 
necə deyərlər, pasiyenti, daha doğrusu, 
tədqiqat obyekti Adolf Hitlerin "vuran 
əllərindən" sayılan Rudolf Hessdir.

Beləliklə, H.Diks yağışlı bir yay günü 
– 1941-ci ilin iyunun 2-də "Mİ-5" ingilis 
kəşfiyyatının Böyük Britaniyanın Sarrey 
qraflığında yerləşən həbsxanasında 
Rudolf Hessi müayinə etməli imiş. Na-
sist Almaniyasında Adolf Hitlerdən və 

German Gerinqdən sonra üçüncü pos-
tu tutmuş bu adamla söhbətləşməyə 
gəlmiş həkimi ikinci mərtəbəyə qaldırıb 
möhkəm qorunan otağa salıblar. Hes-
sin məntiqini və Hitlerə sədaqətinin 
mahiyyətini başa düşmək istəyən Diks 
düşünürdü ki, bu yolla bütövlükdə al-
man rəhbərliyinin nə istədiyini anlaya 
biləcək. Çünki alman komandanlığının 
nasist ideologiyasına sədaqəti kütləvi 
psixoz (dəlilik) kimi görünürdü.

Mətbuatda Hess inadkar kimi təsvir 
edilirdi. Dövrün fotolarında da çox vaxt 
Hitlerin yanında görünürdü. Amma bu 
illüziyalar tezliklə dağıldı – canlı Hess 
başqa təəssüratlar oyatdı. Hər halda, 
ona diqqət yetirmiş həkim belə düşü-
nür. “İlk təəssüratım: O, şübhəsiz, şi-
zofreniyalı psixopat tipidir. Qəzetdəki 
şəkillərindən fərqli olaraq, sifəti təqib 
olunmuş vəhşi heyvanın üzünə oxşa-
yır. Elə bil, canavar, ya da meymundur. 
Halbuki, gəncliyində, ola bilər, yara-
şıqlı olub”, – deyə Diks qeydlərində 
yazır. Həkimi təəccübləndirən daha bir 
məqam isə Hessin ingilislərdən hey-
ranlıqla danışmasıdır. Baxmayaraq 
ki, hərbi üstünlük o vaxt Almaniyanın 
tərəfində idi, Diksin fikrincə, nasistlər 
ingilislərdən qorxurlarmış: “Onlar bizə 
həmişə həsəd aparıb, bizi təqlid etməyə 
çalışıblar – yaşayış tərzində, geyim-
kecimdə, dəqiqlikdə və s. Onlar ən azı, 
qismən də olsa, qeyri-ixtiyari olaraq bizi 

sevirlər. Bizə çatmaq istəyirlər”.
H.Diksə görə, məhz ingilislərə 

rəğbət Hessi 1940-cı il mayın 10-da, 
guya, sülh sazişi bağlamaq üçün Şot-
landiyaya, özü də təkcə uçmağa vadar 
edib (Hess Britaniyaya sülh sazişi bağ-
lamaq üçün gəldiyini deyirmiş). Qeyd 
edək ki, Hitler vaxtilə Hessin səfərinin 
məqsədinin ona bəlli olmadığını bildir-
mişdi. Üstəlik, nasist partiyası tezliklə 
reyxsfürerin müavinini dəli də adlan-
dırmışdı. Bəzi tarixçilər isə deyirlər ki, 
Hess Şotlandiyaya getməklə, əslində, 
SSRİ-yə hücum ərəfəsində iki cəbhədə 
vuruşmamaq üçün ingilislərlə saziş 
bağlamaq istəyən fürerin iradəsini 
yerinə yetirib.

Hessi dindirmək, müayinə etmək 
nasistlərin nəyə istinad etdiyini 
öyrənməyə, sərsəmliyin kökünü qaz-
mağa imkan verirdi. “Elə bilirəm, 
məsələn, divanda uzanmış Hitlerin 
dediklərini başa düşmək bəziləri üçün 
olduqca vacib idi. Onda təsəvvür etmək 
olardı ki, o, özünü niyə məhz belə apa-
ra bilər”, – deyən Diks vurğulayır ki, 
Şotlandiyada həbs olunandan sonra 
Hess özündən çıxıb, məhbus rəftarına 
məruz qalmasından əsəbləşib, ölkəyə 
sülh elçisi olaraq gəldiyindən danı-
şıb. Hələ tələb edib ki, onu Britaniya 
hökumətinin yüksək nümayəndələri ilə 
görüşdürsünlər. Maraqlıdır ki, ingilislər 
Hessin istəyini özlərinə məxsus şəkildə 
yerinə yetiriblər. Hökumət qiymətli bil-
diyi əsirlə “oynamağı” qərara alıb və 
1941-ci il iyunun 10-da lord-kansler 
Con Simon onunla görüşüb. 

Həmin görüşdən qabaq Diks Hes-
sin yüksək həyəcan içərisində oldu-
ğunu sezib. Həkim bu halı ingilislərin 
əhatəsində şüuraltı olaraq təhqir olun-
ma hissi kimi dəyərləndirib. Lord Simon 
vitse-fürerin sülh təklifini rədd edəndən 
sonra, Diks qorxmağa başlayıb ki, 
“xəstə”nin davranışı nəzarətdən çıxa 
bilər. Narahatlığı, həqiqətən, təsdiqini 
tapıb. Belə ki, bir neçə gün sonra 
Hess Dikslə görüşmək istədiyini bildi-
rib, sonra, guya, özü psixiatrın yanına 
gedərkən ayağını sındırıb. Əslində isə 
pilləkənin məhəccərindən atılıb özünə 
qəsd edib.

Müxtəlif zabitlərə dediyi fikirlərindən 
bəlli olur ki, Hessin təhtəlşüurunda 
İngiltərə meyli getdikcə daha qabarıq 
görünüb. Bu məqama Diks də diqqət 
yetirib: “Ola bilsin, bu, ingilis xəbərlərini 
bilmək və dövri mətbuatla tanış olmaq 

üçün ona imkan verilməsinə yönələn 
şüurlu qərarı idi. Ola bilər, istəyirdi 
ki, düşüncələrini mayor Foli və digər 
zabitlərlə müzakirə etsin. İşin belə gedi-
şatı isə Hessin illüziyalarını axıra qədər 
öyrənməyə imkan verdi”.

Amma London Universitetinin 
müəllimi Cessika Reynişə görə, pro-
fessor Diksin Hessi inandırması və 
Hitlerə sitayişdən uzaqlaşdırması o 
dövrün psixiatrı üçün gözlənilməz nik-
binlikdir. Çünki həkim həmkarlarının 
bir çoxu mövcud istiqamətdəki əlverişli 
nəticəyə ümid bəsləmirdilər. Hətta, o 
dövrün akademik dairələrində yayılmış 
fikirlərdə belə, almanların mentalitetdə 
möhkəmlikləri, avtoritarlıqları və 
millətçilikləri qabardılırdı.

Diksin əvvəllər heç yerdə çap olun-
mayan qeydlərini üzə çıxaran Lon-
dondakı Berbek Kollecinin professoru 
Daniel Pik isə bu fikirdədir ki, britani-
yalı həkimlər nasistlərin rəhbərlərinə 
şüursuz, fanatikcəsinə sitayişinə təsir 
göstərməyin daha geniş yollarına dair 
bilgi əldə etməyi həmişə düşünüblər. 
Amma bu barədə təqdiqatları təkcə 
ingilislər aparmayıblar. Psixiatrların 
Hessin müayinəsini reallaşdırdıqları 
dönəmdə ABŞ-ın xüsusi xidmət orqan-
ları başqa psixoanalitikə Hitlerin beyni-
nin tədqiqini tapşırıblarmış.

1942-ci ildə Hess öz əvvəlki 
məhbus statusu ilə Aberqaven hərbi 
hospitalına köçürülüb və müharibənin 
axırına qədər burada qalıb. Nürn-
berq prosesində Hess ömürlük həbs 
cəzasına məhkum olunub. Həmin vaxt 
çoxları belə hesab edirdi ki, psixi xəstə 
olan keçmiş vitse-fürerin səhhəti onun 
ittihamına yol vermir. Sonralar hətta 
baş nazir Uinston Çörçil də deyirdi ki, 
Hessin işi cinayət məcəlləsindən çox, 
tibbə aiddir. Diks də bunu təsdiqləyərək 
bildirir ki, Hessi görənlərin heç biri 
onun keçmiş qüdrətinə inanmırmış. 
“Görənlərin ona yazığı gəlirdi. Heç bir 
təhlükəsi yox idi. Həmişə hiss edirdik 
ki, həyatda ağır zərbə almış zavallı bir 
adamdır”.

Hess 1987-ci ildə həbsxanada 
dünyasını dəyişib. Ölümün səbəbinin 
özünəqəsd olduğu bildirilsə də, məsələ 
ətrafında müxtəlif fərziyyələr dolaşmaq-
dadır. Çox maraqlıdır ki, 97 yaşlı qocanı 
müttəfiqlərinin öldürdüyü də vurğulanır.

R.AMİN

Baş Prokurorluqda Vəkillər Kollegiyasının 
rəhbərliyi ilə görüş keçirilib

Noyabrın 16-da Baş prokuror Kamran 
Əliyev Vəkillər Kollegiyasının Rəyasət 
Heyətinin sədri Anar Bağırovla görüşüb.

Baş Prokurorluğun mətbuat xidmətindən 
AZƏRTAC-a bildiriblər ki, Rəyasət Heyətinin 
sədrini və üzvlərini səmimi salamlayan 
Baş prokuror Azərbaycan Prezidenti İlham 
Əliyevin rəhbərliyi ilə müvəffəqiyyətlə 
həyata keçirilən məhkəmə-hüquq islahat-
ları çərçivəsində prokurorluq orqanlarının 
fəaliyyətinin təkmilləşdirilməsi istiqamətində 
görülmüş tədbirlər haqda məlumat verib.

Kamran Əliyev hüquqi dövlət quru-
culuğu və insan hüquqlarının müdafiəsi 
sahəsində səylərin gücləndirilməsinin dövlət 
siyasətinin əsas prioritetlərindən biri kimi 
müəyyənləşdirildiyini vurğulayaraq qanunve-
ricilik və institusional islahatlarla ölkəmizdə 
insan və vətəndaş hüquq və azadlıqları-
nın təmini istiqamətində səmərəli müdafiə 

mexanizmlərinin formalaşdırıldığını, dövlət 
orqanlarının fəaliyyətinin insan hüquqlarının 
təmini baxımından təkmilləşdirilməsinin mü-
hüm əhəmiyyətini qeyd edib.

Görüşə görə minnətdarlığını bildirən 
Vəkillər Kollegiyasının Rəyasət Heyətinin 
sədri Anar Bağırov cinayət mühakimə icra-
atında ittihamı və müdafiəni həyata keçirən 
təsisatlar olaraq cinayət mühakimə icraa-
tının obyektivliyi, qərəzsizliyi və ədalətliliyi 
istiqamətində, habelə hüquqi yardım almaq 
və müdafiə hüququnun təmin edilməsində 
ibtidai araşdırmaya prosessual rəhbərliyi 
həyata keçirən prokurorluq orqanları ilə 
səmərəli və işgüzar münasibətlərin vacibliyini 
bildirib.

Görüşdə cinayət prosesinin həyata 
keçirilməsi zamanı meydana çıxan aktual 
məsələlər üzrə fikir mübadiləsi aparılıb.

Şəhid Elgün İsmayılovun xatirəsinə 
həsr edilən növbəti yaradıcılıq 
müsabiqəsinə yekun vurulub

Azərbaycanın ərazi bütövlüyü uğrunda canını qurban edərək əbədiyyətdə yolçuluğa 
çıxan müqəddəs şəhidlərimizdən biri də 48-ci doğum günü onsuz keçirilən, 
şəhidliyinin 28 ili tamam olan Elgün Dağbəyi oğlu İsmayılovdur. 

Ömrünün 20-ci baharında Murovdağın 
zirvəsində şəhadətə yüksələn Elgün İsmayılo-
vun əziz və unudulmaz xatirəsi yalnız dünyaya 
göz açdığı ailədə, oxuduğu məktəbdə deyil, 
həm də çalışdığı “Azərbaycan” qəzeti redaksi-
yasında daim anılır, ehtiramla yad edilir.

Hər il doğum günündə redaksiya kollekti-
vinin onun xatirəsinə həsr etdiyi tədbir İkinci 
Şəhidlər xiyabanındakı müqəddəs məzarını 
ziyarətlə başlayır. Bu il də Elgünün xatirəsi ona 
doğma olan kollektivi tərəfindən ehtiramla yad 
edilib. Şəhidin məzarı üzərinə tər çiçək dəstələri 
düzülüb və ruhuna dualar oxunub.

Sonra anım mərasimi redaksiyada da-
vam etdirilib. Vətən uğrunda canından keçmiş 
şəhidlərimizin xatirəsi bir dəqiqəlik sükutla anılıb.  

Tədbiri “Azərbaycan” qəzetinin baş redakto-
ru, Milli Məclisin deputatı Bəxtiyar Sadıqov aça-
raq bildirib ki, artıq iki ildir Elgünün xatirəsinə 
həsr olunmuş yaradıcılıq müsabiqəsi əvvəlki 
illərdən daha fərqli ab-havada, böyük Zəfər ruhu 
ilə qeyd edilir. Prezident, müzəffər Ali Baş Ko-
mandan İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə Azərbaycan 
Silahlı Qüvvələrinin Vətən müharibəsində qa-
zandığı tarixi hərbi-siyasi Qələbə sayəsində 
xalqımızın milli qüruru özünə qayıdıb. “Dəmir 
yumruğun” zərbəsi cəmi 44 gün ərzində mənfur 
düşmənin belini qıraraq torpaqlarımızı 30 illik iş-
ğaldan azad edib, yüz minlərlə keçmiş məcburi 
köçkünümüzün yurd həsrətinə birdəfəlik son qo-
yub, müqəddəs şəhidlərimizin ruhunu şad edib. 
Otuz ildir təqvimlərimizdə yer alan qara günlərin 
yerini indi al qırmızı bayram günləri əvəzləyib. 
Bu qalibiyyət xoşbəxtliyini bizə ürəklərində 
Vətən sevgisi daşıyan, bu uğurda gözlərini qırp-
madan ölümə atılan qəhrəman oğullarımız bəxş 
ediblər. Azərbaycanın müstəqilliyi və ərazi bü-
tövlüyü uğrunda qəhrəmanlıqla mübarizə apa-
ran, xalqımızın azadlığını hər şeydən uca tutan, 
bu yolda həyatlarını qurban verən igidlərimizin 
hər birinin ömür yolu gənclərimizə örnəkdir. 

“İndi xalqımız Qarabağda və Şərqi 
Zəngəzurda müzəffər Ali Baş Komandan İlham 
Əliyevin rəhbərliyi ilə həyata keçirilən böyük qu-
ruculuğun, Böyük Qayıdışın təntənəsini yaşayır. 
Budəfəki müsabiqəyə təqdim olunmuş jurnalist 
yazılarının hər birinin Vətən müharibəsindəki 
Qələbəmiz, Qarabağ və Şərqi Zəngəzurda 
gerçəkləşdirilən bərpa-quruculuq işləri ilə bağ-
lı olması heç də təəccüblü deyil. Biz bu gün 
torpaqlarımızı işğaldan azad etsək də, hərbi 
vətənpərvərlik tərbiyəsinə daim diqqət ayırma-
lı, şəhid və qazilərimizin xatirəsini əziz tutmalı 
və belə mövzulara həsr edilmiş müsabiqələrdə 

qələmimizi sınayaraq təkmilləşdirməliyik”, deyə 
baş redaktor vurğulayıb.

Sonra Bəxtiyar Sadıqov müsabiqənin 
nəticəsini elan edib. Builki müsabiqənin ye-
kunlarına görə redaksiyanın əməkdaşları – İq-
tisadiyyat şöbəsinin redaktoru Flora Sadıqova 
“İqtisadiyyatımız Vətən müharibəsi günlərində” 
rubrikasında dərc olunmuş silsilə məqalələrinə, 
Beynəlxalq həyat, idman və informasiya 
şöbəsinin redaktoru Rəşad Baxşəliyev işğaldan 
azad edilmiş bölgələrdə aparılan quruculuq və 
bərpa işlərindən hazırladığı silsilə reportajlarına, 
Parlament və siyasət şöbəsinin müxbiri Yasəmən 
Musayeva Qarabağ və Şərqi Zəngəzura qa-
yıdan keçmiş məcburi köçkünlərdən, şəhid 
ailələrindən hazırladığı silsilə publisistik repor-
tajlarına görə “Azərbaycan” qəzetinin Fəxri dip-
lomu və pul mükafatları ilə təltif olunublar.

Qaliblərdən Flora Sadıqova, 44 günlük Vətən 
müharibəsinin könüllü iştirakçısı, Azərbaycan 
Silahlı Qüvvələrinin ehtiyatda olan baş leyte-
nantı Rəşad Baxşəliyev və keçmiş məcburi 
köçkün olan Yasəmən Musayevanın yaradıcılıq 
müsabiqəsində iştirak etdiklərinə və qalib olduq-
larına görə qürur duyduyqlarını bilbirdilər.

Şəhid Elgün İsmayılovun atası, Əməkdar 
jurnalist, AZƏRTAC-ın İdarə Heyəti sədrinin 
müavini Dağbəyi İsmayılov Vətən uğrunda 
canlarından keçən hər bir şəhidin şərəfli ömrü-
nün örnək olmasını təbliğ edən “Azərbaycan” 
qəzetinin baş redaktoruna və kollektivinə ailəsi 
adından təşəkkürünü bildirib. Şəhid atası vurğu-
layıb ki, Elgünün xatirəsinin ona doğma olan iş 
yoldaşları tərəfindən hər zaman ehtiramla yad 
edilməsi, redaksiyada xatirəsinə həsr olunmuş 
müsabiqənin keçirilməsi onu çox qürurlandırır. 

1994-cü ilin yanvarında hərbi hissənin yeri 
Kəlbəcər bölgəsinə, Murovdağ istiqamətinə 
dəyişdirilib. Komandanlığın onun barəsində 
verdiyi arayışda göstərilir ki, Elgün İsmayılov 
mürəkkəb relyefə malik Murovdağda bölüyün 
keçirdiyi 20 əməliyyatdan 16-da iştirak edib. 
1994-cü il aprelin axırlarında keçirilmiş hərbi 
əməliyyata görə Elgün İsmayılov komandanlığın 
Fəxri Fərmanına layiq görülüb. Mayın 25-dən  
26-na keçən gecə Murovdağın Ömər 
yüksəkliyində düşmən arxasına keçərək vacib 
məlumatları gətirməyə gedən 4 nəfərlik kəşfiyyat 
dəstəsinin tərkibində Elgün də olub. Burada 
düşmən hücumuna məruz qalan igid kəşfiyyatçı 
son nəfəsinə qədər döyüşərək müqəddəs 
şəhidlik zirvəsinə ucalıb. Elgün İsmayılov Bakı-
da Şəhidlər xiyabanında dəfn edilib.

“Tolerantlıq sülh və əməkdaşlığa aparan 
yol kimi”  mövzusunda konfrans

Noyabrın 16-da Beynəlxalq Tolerantlıq Günü 
münasibətilə Bakı Beynəlxalq Multikulturalizm 
Mərkəzi, Qafqaz Müsəlmanları İdarəsi və ABŞ-ın 
Stirlinq Fondunun birgə təşkilatçılığı ilə Bakıda 
“Tolerantlıq sülh və əməkdaşlığa aparan yol kimi” 
mövzusunda konfrans keçirilib.

Qafqaz Müsəlmanları İdarəsinin sədri Şeyxülis-
lam Allahşükür Paşazadə tolerantlıq ünvanı, multi-
kultural dəyərlər ölkəsi olan Azərbaycanda 16 No-
yabr – Beynəlxalq Tolerantlıq Gününə həsr olunmuş 
tədbirdə hər kəsi salamlayaraq konfransın məram 
və məqsədinin Allah-Təalanın təlqin etdiyi sülh, qar-
şılıqlı anlaşma ideallarına xidmətdən irəli gəldiyini 
bildirib. Qeyd olunub ki, müqəddəs kitabımız “Qurani-
Kərim”də buyurulduğu kimi, uca Yaradanımızın lütfü 
olan müxtəlifliyimiz bizim bir-birimizi daha yaxından 
tanımağımıza xidmət edir. 

“Tarixən formalaşmış tolerantlıq ənənələri 
ilə tanınan, etnik və dini müxtəlifliyi milli sərvəti 
kimi dəyərləndirən çoxmillətli və çoxkonfessiyalı 
Azərbaycanda multikultural dəyərlər və tolerantlıq 
dövlət səviyyəsində dəstəklənir. Azərbaycan Prezi-
denti İlham Əliyevin elan etdiyi Multikulturalizm, İslam 
Həmrəyliyi illəri, müəllifi olduğu Mədəniyyətlərarası 
Dialoq Forumu dünyada insan həmrəyliyinə xidmət 
edir. Bu məqamda Azərbaycanın istiqlalı, ümumən 
Qafqaz bölgəsi üçün böyük xidmətlər göstərmiş dahi 
şəxsiyyət, ulu öndərimiz Heydər Əliyevi xatırlamalı-
yıq. Gələn il anadan olmasının yüz illiyi tamam ola-
caq ulu öndərimizin anım günləri ərəfəsində biz bu 
böyük insanın dövlətimiz, xalqımız üçün, milli-mənəvi 

dəyərlərimizin dirçəlişi üçün atdığı tarixi addımları 
böyük minnətdarlıqla yad edirik. Müstəqil dövlət ola-
raq Azərbaycan dini-mədəni müxtəlifliyin harmoni-
yasına istinad edən cəmiyyət quruculuğunun təməli 
“Yüksək tolerantlıq yüksək mədəniyyətin təzahürüdür” 
təbirinin müəllifi, ümummilli liderimiz Heydər Əliyevin 
azərbaycançılıq məfkurəsi sayəsində qoyulub. Bu 
uğurlu siyasi kursun davamçısı Prezident İlham Əliyev 
multikulturalizmi Azərbaycanda həm həyat tərzi, həm 
də dövlət siyasəti kimi dəyərləndirdi. Azərbaycanın Bi-
rinci vitse-prezidenti Mehriban xanım Əliyeva dünya 
miqyasında multikulturalizmin təbliği sahəsində unikal 
fəaliyyəti ilə Azərbaycanın sivilizasiyalararası dialoq 
və əməkdaşlıq istiqamətində beynəlxalq müstəvidə 
söz sahibinə çevrilməsinə xidmət etməkdədir”, – deyə 
Qafqaz Müsəlmanları İdarəsinin sədri vurğulayıb.  

Azərbaycanın Zəfərindən danışan şeyxülislam 
Allahşükür Paşazadə ölkəmizdə fəaliyyət göstərən 
dini konfessiya rəhbərlərinin hər zaman olduğu kimi, 
44 günlük müharibə dövründə də bir yerdə olduğunu, 
dünyaya səsimizi birgə ucaltdığımızı qeyd edib. 

Şeyxülislam Allahşükür Paşazadə vurğulayıb: 
“Azərbaycan dünyada nadir məkanlardandır ki, dini 
və məzhəb ayrı-seçkiliyinə yol verilmir, ölkəmizdə 
fəaliyyət göstərən dini konfessiyalar bərabər hüquq-
lara malikdirlər, dövlətin diqqət və qayğısı ilə əhatə 
olunublar, müxtəlif məzhəb ardıcılları eyni məsciddə 
bərabər namaz qılırlar. Dinlərarası, konfessiyala-
rarası, həmçinin, məzhəblərarası həmrəyliyin nadir 
nümunəsinə malik olmağımız mühüm dəyərdir. Bu 
dəyəri ümumbəşəri maraqlar naminə beynəlxalq 

müstəvidə təşviq etmək məramımız Azərbaycanı 
mədəniyyətlər, dinlərarası dialoqa dair qlobal 
beynəlxalq tədbirlərin ənənəvi ünvanı kimi tanıdır”.

Bakı Beynəlxalq Multikulturalizm Mərkəzinin 
Himayəçilər Şurasının sədri, Azərbaycan Dillər Univer-
sitetinin rektoru, akademik Kamal Abdulla ölkəmizdə 

tolerantlıq və multikulturalizmin dövlət səviyyəsində 
dəstəkləndiyini bildirib. 

Dini Qurumlarla İş üzrə Dövlət Komitəsinin sədri 
Mübariz Qurbanlı bildirib ki, tolerantlıq və multikultu-
ralizm sahəsində Azərbaycan dünyaya nümunə olan 
ölkələrdəndir. Azərbaycanda tolerantlıq gününün 
yüksək səviyyədə qeyd olunduğunu diqqətə çatdıran 
komitə sədri dünyada baş verən böhranlardan çıxış 
yollarının, mövcud problemlərin həllinin ancaq tole-
rantlıq və multikulturalizm sayəsində mümkünlüyünü 
diqqətə çatdırıb.  

Bakı Beynəlxalq Multikulturalizm Mərkəzinin icraçı 
direktoru Rəvan Həsənov qeyd edib ki, Azərbaycanın 
həyata keçirdiyi tolerantlıq siyasəti ölkəmizdə yaşayan 
etnik və dini icmalar arasında dostluğun və qardaşlığın 
daha da möhkəmlənməsinə zəmin yaradır. Bütün bun-
lar ulu öndər Heydər Əliyevin əsasını qoyduğu strateji 
xəttin Prezident İlham Əliyev tərəfindən ləyaqətlə da-
vam etdirilməsinin göstəricisidir. 

“Beynəlxalq tolerantlıq günündə bir araya 
gəlməyimiz əlamətdar hadisədir”, – deyən Stirlinq 
Fondunun prezidenti Edvard Rou bildirib ki, ABŞ-ın 
Yuta ştatı Azərbaycanla tolerantlıq və multikultura-
lizm ənənələrini birgə paylaşır. “Bizim ştatda 100-dən 
çox millətin nümayəndələri yaşayırlar. Bu konfrans 
Azərbaycan və Yuta ştatının bir-birinə daha da yaxın-
laşmasına, müxtəlifliyimizə baxmayaraq ölkələrimiz 
arasında əlaqələrimizin daha da güclənməsinə rəvac 
verəcək”, – deyə Edvard Rou vurğulayıb. 
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